
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE PER LO SVILUPPO 

RURALE 

SETTORE PROGRAMMAZIONE FORESTALE 

. 
 

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Giovanni Vignozzi 
 

Decreto N° 1382 del  30  Marzo 2010 
 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 

Allegati n°: 0  

 

Oggetto:   

Reg. Ce 1698/05 - P.S.R.  Toscana 2007/2013 - Bando Misura 122 " Migliore valorizzazione 

economica delle foreste" - Proroga dei termini di presentazione delle domande di aiuto fase 3 
 

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 

 

Atto certificato il   31-03-2010 

 

 

Atti Collegati:    

 Numero di adozione Data  Tipo di intervento 

Decreto soggetto a solo 

controllo 

amministrativo 

314  01-02-2010 Modifica 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- l'art. 2, comma 4 della L.R. 8 gennaio 2009, n. 1 "Testo unico in materia di organizzazione del 

personale"; 

- la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed in particolare l'art. 9 che definisce le competenze del 

Responsabile del Settore; 

- il Decreto del Direttore Generale dello Sviluppo Economico n. 2789 del 20 giugno 2008 con il 

quale sottoscritto Dirigente Dott. Giovanni Vignozzi è stato nominato responsabile del Settore 

“Programmazione Forestale”; 

- il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005 e s.m.i., sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006 e s.m.i., recante 

disposizioni di applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del FEASR; 

- il Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione, del 07 dicembre 2006, che stabilisce 

modalità di applicazione del regolamento CE 1698/05 del Consiglio per quanto riguarda 

l'attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 

sviluppo rurale; 

- la Decisione della Commissione delle Comunità europee del 16/10/2007 n. C (2007) 4664 e s.m.i., 

che ha approvato il documento di programmazione sullo sviluppo rurale della Regione Toscana per 

il periodo di programmazione 2007-2013; 

- la DGR n. 745 del 22/10/2007, con cui si prende atto del testo del Programma di Sviluppo Rurale 

2007/2013 della Regione Toscana a seguito dell’approvazione da parte della Commissione Europea 

con decisione C (2007) 4664 del 16/10/2007; 

- la Deliberazione G.R. n. 1319 del 28/12/2009 “Reg. CE 1698/05 – Programma di Sviluppo Rurale 

2007/2013– approvazione del testo del Documento Attuativo Regionale (DAR) versione 12” e 

s.m.i.;  

- Vista la DGR 513 del 22 giugno 2009 con la quale sono state destinate a favore dell’asse 1 le 

risorse assegnate all’asse 4 per le annualità 2007, 2008 e 2009 (di seguito risorse aggiuntive) che 

hanno determinato un aumento di risorse disponibili per ciascun ente compente rispetto a quelle già 

assegnate per anno e per asse dal DAR; 

- il proprio decreto 314 del 01/02/2010 <<Reg. CE 1698/05 - P.S.R. Toscana 2007/2013 – misura 

122 "Migliore valorizzazione economica delle foreste" - Approvazione bando contenente le 

disposizioni tecniche e procedurali per l'attuazione della misura per la Fase III – Fondi 2010>>; 

- l’Allegato 1 al proprio decreto n. 314/2010 di cui sopra, contenente il bando con le disposizioni 

tecniche e procedurali per la presentazione e la selezione delle domande per la concessione degli 

aiuti previsti dalla misura 122 "Migliore valorizzazione economica delle foreste"; 

- il decreto n. 1254 del 19/03/2010 del Dirigente Roberto Pagni che ha prorogato al 31/05/2010 la 

scadenza originariamente prevista per il 15/04/2010 per la presentazione delle domande di aiuto 

relative alla misura 121; 



Considerato che in data 15/04/2010 scadono i termini per la presentazione delle domande relative al 

Bando della misura 122 e ai fondi 2010; 

Viste le richieste delle Organizzazioni Professionali Agricole toscane in merito alla necessità di 

addivenire ad una proroga nella presentazione delle domande di aiuto per i bandi del PSR 2007/2013, e 

manifestano la difficoltà a concludere le operazioni di presentazione delle domande sulle misure del 

PSR con scadenza 15 aprile a seguito di alcuni rallentamenti tecnici riscontrati; 

Considerato che, ai sensi del DAR i dirigenti referenti delle singole misure possono modificare le 

scadenze per la presentazione delle domande di aiuto a seguito di motivate esigenze; 

Tenuto conto che sono in programma possibili modifiche del DAR e del PSR che potranno avere effetti 

sulla selezione delle domande di aiuto nella fase 4 (fondi annualità 2011); 

Preso atto che ogni eventuale proposta di modifica richiede una fase di elaborazione e concertazione; 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, prorogare i termini per la presentazione delle 

domande fino al 31/05/2010 compreso, con le stesse modalità di cui all’Allegato 1) del Decreto n. 

314/2010, anche per allineare tale scadenza a quella prevista per la misura 121, e rinviare ad un 

successivo atto per la riapertura dei termini per la fase 4 (fondi annualità 2011) nel rispetto di quanto 

previsto dal DAR al paragrafo 3.3.6 “Tempistica”; 

Ritenuto necessario dare mandato ad ARTEA di modificare il sistema informatico da essa gestito 

nell'ambito della Dichiarazione Unica Aziendale, in modo da permettere la ricevibilità delle domande 

presentate fino al 31/05/2010 compreso. 

 

DECRETA 

 

1) Di prorogare al 31/05/2010 compreso la scadenza per la presentazione delle domande per l’anno 

2010 (III fase di attuazione: fondi 2010) relative al Bando della misura 122 "Migliore 

valorizzazione economica delle foreste" di cui al decreto n. 314 del 01/01/2010; 

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, le seguenti modifiche all’Allegato 1 che 

costituisce parte integrante del proprio Decreto Dirigenziale n. 315 del 1/2/2010: 

a. al paragrafo 14.1 “Termini di presentazione della domanda di aiuto”: 

- il primo capoverso è modificato come segue “Per partecipare alla graduatoria relativa ai fondi 

disponibili nell’annualità 2010, la domanda per l’accesso ai contributi (denominata ‘Domanda di 

aiuto’) può essere presentata a decorrere dal giorno successivo a quello della  pubblicazione sul 

BURT del presente bando ed entro 31/05/2010. Per partecipare alle graduatorie relative ai fondi 

disponibili nelle annualità successive, invece, si provvederà con successivo atto a fissare i termini 

di apertura per la presentazione delle domande di aiuto.”; 

3) Di dare mandato ad ARTEA di modificare il sistema informatico da essa gestito nell’ambito della 

Dichiarazione Unica Aziendale, in modo da in modo da permettere fino al 31/05/2010 compreso la 

ricevibilità delle domande presentate. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Burt ai sensi dell’art. 5 bis, comma 1 lett. b) della L.R. 

23/02/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 

comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 

 



 
  Il Dirigente 

   GIOVANNI VIGNOZZI 

 
 



 

REGIONE TOSCANA GIUNTA REGIONALE 
 

Decreto soggetto a solo controllo 

amministrativo 

 N. 1382  del  30/03/2010 

 

La presente copia - composta da n° 5 pagine(a) (1 di frontespizio, 1 di attestazione, le restanti  di testo ) 

- riprodotta mediante sistemi informatici secondo le modalità previste dall’art.6-quater della 

L.15.3.1991 n.80 e dall’art.3 del D.Lgs. 12.2.1993 n.39, 

E’ CONFORME ALL’ORIGINALE  

per uso amministrativo interno degli uffici regionali e per gli usi, previsti dalla legge, degli altri 

pubblici uffici. 

L’originale, sottoscritto dal dirigente competente per materia, è conservato presso il Settore “Attivita' 

normativa della presidenza. supporto all'attivita' normativa e consulenza giuridica per le direzioni: 

politiche territoriali e ambientali,sviluppo economico,organizzazione e sistema informativo” sotto la 

responsabilità del dirigente di tale Settore Dr. Cristina Francini. 
 


